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Úvod

Motivací k výběru tématu je vlastní citový vztah k území Horní Rokytnice, kam jsem od

dětství jezdila na prázdniny za dědou na chalupu, ke které náležela menší farma, rozsáhlé

louky s lučními květinami a les v rodinném vlastnictví. Zde začínaly ty chvíle, kdy jsem

se naplno naučila vnímat krásu přírody a brát ji jako svou nedílnou součást života. Před

pár lety, přibližně 1,5 km od naší chalupy, bylo zřízeno chráněné území přírodního parku

Údolí Rokytenky a Hvězdné, které nejen že zahrnuje vegetaci podél říčních toků obou

jmenovaných řek, ale také rozsáhlé louky, které jsou svou druhovou pestrostí velice

podobné těm, ve kterých jsem vyrůstala.

Lokalita přírodního parku byla vyhlášena z důvodu ochrany a zachování téměř

neporušeného stavu stavu krajiny a výskytu přírodních biotopů v prosinci roku 2002

nařízením Okresního úřadu ve městě Rychnov nad Kněžnou podle zákona č. 114/1992

Sb., o ochraně přírody a krajiny (Málková, Bradáčová, 2002). Hranice se však později

ještě upravily v závislosti rozšíření chráněné vegetace a nově nalezených chráněných

taxonů spolu s Údolím Záhorského potoka, kterým se již v práci nezabývám, neboť tato

lokalita samostatně spadá pod katastrální území městyse Kunvald, který naopak spravuje

Okresní úřad v Ústí nad Orlicí. Správně se tedy jedná o samostatné území s odlišnými

typy vegetace, kterými by bylo vhodné se věnovat v jiné samostatné práci.

Vlivem průzkumů z předchozích let bylo na tomto území vytyčeno vyšší množství plošně

malých samostatných lokalit, ve kterých nejsou známy jejich hranice, a tudíž nelze přesně

odvodit a spočítat jejich plochu a nedokáží nám popsat souvislosti, týkající se vegetačních

poměrů a nijak nám tím informace o celém území neprolínají. Podle Málkové a jejich

posledních výzkumů ve vegetačním období let 2001-2002 bylo v území pojmenováno

celkem 49 lokalit (v práci se zabývá také lokalitou Údolí Záhorského potoka), kde v každé

zvlášť uvádí pouze výčet nalezených taxonů.

Důvodem, proč bych se chtěla hlouběji zabývat touto lokalitou, je dozvědět se více

souvislostí, co se týče vývoje zdejšího území, lépe prozkoumat jeho aktuální situaci

v početnosti rostlinných populací a současně mít přehled o rostoucích ohrožených či

invazivních taxonech v závislosti na míře působení člověka (postupem let zde přibývají

obydlená místa či obhospodařovaná pole). I když o zdejším místě není mnoho

dohledatelných informací, ráda bych se s krásou těchto míst detailněji podělila alespoň

z pohledu botanického.
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Ve své práci jsem si pomocí hranic rozdělila území na 3 samostatné oblasti (severní,

střední a jižní) tak, aby byly zřejmé jejich rozdíly z hlediska vegetace v závislosti na

odlišném rozmezí nadmořských výšek, které pomohou lépe charakterizovat přírodní park

jako celek. U každé oblasti jsem pomocí online mapové podkladu změřila celkovou

plochu, vytyčila střed pro změření vzdušné vzdálenosti ke středu města Rokytnice

v Orlických horách a v těchto místech jsem pomocí GPS navigace v lokalitě zjistila

přesné zeměpisné souřadnice a stejným způsobem hodnoty nadmořských výšek na

hranicích. Botanický průzkum lokality byl proveden ve vegetačním období roku 2019,

počínaje první návštěvou ke konci března, kdy rozkvétaly první jarní geofyty. Poslední

návštěva byla uskutečněna druhým listopadovým týdnem.

Součástí práce je samostatný průzkum v každé ohraničené oblasti, výčet nalezených

taxonů včetně vylišení jednotlivých biotopů, zaměření na aktuální stav rozšíření

ohrožených a nepůvodních druhů rostlin a zpracování celkových výsledků. V teoretické

části se zabývám popisem vymezeného území s celkovým vývojem z hlediska

historického, ke kterému se váže její ovlivnění člověkem. Práce zahrnuje také přílohu

v podobě tabulky nalezených taxonů a fotografie (viz přílohy).

Nomenklatura jednotlivých taxonů je uvedena podle publikace Checklist of vascular

plants of the Czech Republic (Danihelka et al., 2012), při určování druhů mi byl

nápomocen také botanik regionálního muzea v Rychnově nad Kněžnou, Mgr. Jan

Doležal, který mi velice pomohl a diskutoval se mnou o pochybnostech, které jsem měla

při určování příbuzných taxonů. Pomocí publikace Katalog biotopů České republiky

(Chytrý et al., 2010) a podle programu Natura 2000 (Chytrý et al., 2001) jsem mohla určit

a kategorizovat hlavní fytocenologické svazy a jednotky. U ohrožených a chráněných

druhů jsem určování stupně ohrožení převzala z publikace Červený seznam cévnatých

rostlin České republiky (Grulich, 2017), případně druhy z černého, šedého a varovného

seznamu v publikovaném článku Black, Grey and Watch Lists of alien species in the

Czech Republic based on environmental impacts and management strategy (Pergl et al,

2016). Základní informace o nepůvodních taxonech jsem popsala z Katalogu nepůvodní

flóry České republiky (Pyšek et al., 2012).
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1 Popis vybrané lokality

Přírodní park Údolí Rokytenky a Hvězdné o rozloze 3,3 km² byl zřízen se záměrem

zachovat a chránit dochovaný stav krajiny s přírodními a estetickými hodnotami, zejména

biotopy v údolí vodních toků Rokytenky a Hvězdné i jejich přítoků, dále zachované lesní

porosty, dřeviny rostoucí mimo les, vodní plochy a charakteristickou strukturu

zemědělských kultur (Málková, Bradáčová, 2003).

Toto území vyniká svou výjimečností výskytu zachovalých zbytků přírodních

ekosystémů. Podle Málkové et al. (2002) jsou z botanického a fytocenologického

hlediska nejcennější nivní společenstva u horské říčky Hvězdné. Ve většině případů se

jedná o druhově bohaté louky, chráněné druhy rostlin a zbytky původních zachovalých

lesních porostů. Krajinářsky a botanicky jsou cenné také zbytky jedlobučin a květnatých

bučin se skalními výchozy, lesní a luční prameniště, tužebníková lada, mokřady, pastviny,

pobřežní vegetace potoků, malé extenzivně kosené a druhově bohaté vlhké i suché louky.

Zájmová oblasti má v převážné části vrchovinný charakter.

1.1 Vymezení území

Zájmová oblast se rozkládá na území dvou krajů. Severní a západní část náleží

Královéhradeckému kraji, jenž spadá do okresu Rychnov nad Kněžnou, katastrální území

Rokytnice v Orlických horách, Panské Pole, Horní Rokytnice, Prostřední Rokytnice

a Dolní Rokytnice. Jižní a východní část území spadá do Pardubického kraje, okresu Ústí

nad Orlicí, katastrální území městys Kunvald. Celková rozloha území činí 4,470 ha.

Nejvyšší bod území se nachází v severovýchodní části (Panské Pole) a má 752 m n. m.,

nejnižší bod se nachází v jižní části v nivě Rokytenky 491 m n. m. pod soutokem

s Hvězdnou (Málková et al., 2002).

Území spadá do Orlickohorského bioregionu, který menší částí zasahuje i do Polska

(Culek et al., 1996). Severovýchodní hranice se přibližuje k území CHKO Orlické hory,

vymezenému silnicí z Horní Rokytnice do osady Panské Pole, na jihu se přírodní park

postupně zužuje k soutoku Rokytenky a Suché západně od obce Kunvald (Vítek, 2007).

Hranice parku jsou tvořeny přirozenými i antropogenně podmíněnými liniemi, jako je

komunikace, vodní tok, hranice lesních porostů a podobně. Výchozím bodem hranice je

rozcestí u chatového tábora nad koupalištěm v Rokytnici v Orlických horách. Z rozcestí

se hranice stáčí dolů jihovýchodním směrem na kótu 594 m n. m. v oblasti Nad
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elektrárnou, následně vede po okraji lesa severním směrem až na Polův kopec, odtud vede

po modře značené turistické trase k rozcestníku Horní Rokytnice na kótě 713 m n. m. Na

kótě 658 m n. m. se k území přírodního parku přidává po levé straně cesty malý lesík

včetně vklíněné, botanicky cenné vlhké loučky. Od rozcestí na Horní Rokytnici tvoří

hranici státní silnice Rokytnice v O. h. – Bartošovice v O. h. a končí u rozcestníku

Hanička. Odtud se stáčí po asfaltové cestě na červenou turistickou značku, po levé straně


[…]


Prunella vulgaris L. černohlávek obecný X

Pteridium aquilinum (L.) Kuhn hasivka orličí X

Pulmonaria obscura Dumort. plicník tmavý X X

Quercus robur L. dub letní X

Ranunculus acris L. pryskyřník prudký X X X

Ranunculus lanuginosus L. pryskyřník kosmatý X X

Ranunculus repens L. pryskyřník plazivý X X X

Reynoutria japonica Houtt. křídlatka japonská X

Rhinanthus minor L. kokrhel menší X X X

Rosa canina L. růže šípková X

Rubus fruticosus agg.
okruh ostružiníku

křovitého
X X X

Rubus idaeus L. ostružiník maliník X X X

Rumex acetosa L. šťovík kyselý X X X

Rumex acetosella L. šťovík menší X X

Rumex arifolius All. šťovík árónolistý X

Rumex obtusifolius L. šťovík tupolistý X X X

Salix caprea L. vrba jíva X X

Salix pentandra L. vrba pětimužná X

Sambucus racemosa L. bez červený X X X

Sanguisorba officinalis L. krvavec toten X X X

Scirpus sylvaticus L. skřípina lesní X X X

Scorzoneroides autumnalis (L.) Moench máchelka podzimní X X X
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Scrophularia nodosa L. krtičník hlíznatý X X

Securigera varia (L.) Lassen čičorka pestrá X X

Senecio jacobaea L. starček přímětník X X X

Senecio ovatus (G. Gaertn. et al.) Willd. starček Fuchsův X X X

Silene dioica (L.) Clairv. silenka dvoudomá X X

Silene latifolia subsp. alba (Mill.) Greuter et

Burdet
silenka širolistá bílá X X X

Silene vulgaris (Moench) Garcke silenka nadmutá X X

Solidago canadensis L. zlatobýl kanadský X

Solidago virgaurea L. zlatobýl obecný X

Sorbus aucuparia L. jeřáb ptačí X X

Stachys sylvatica L. čistec lesní X X

Stellaria alsine Grimm ptačinec mokřadní X X X

Stellaria graminea L. ptačinec trávovitý X X X

Stellaria nemorum L. ptačinec hajní X X X

Symphytum officinale L. kostival lékařský X X X

Tanacetum vulgare L. vratič obecný X X X

Taraxacum sect. Taraxacum Kirschner et al.
pampelišky

smetánky
X X

Telekia speciosa (Schreb.) Baumg. kolotočník ozdobný X

Thalictrum aquilegiifolium L.
žluťucha

orlíčkolistá
X X

Thymus pulegioides L.
mateřídouška

vejčitá
X X X

Tilia cordata Mill. lípa srdčitá X

Trifolium pratense L. jetel luční X X X

Trifolium repens L. jetel plazivý X X X

Trisetum flavescens (L.) P. Beauv. trojštět žlutavý X X X

Tussilago farfara L. podběl lékařský X X

Typha latifolia L. orobinec širokolistý X

Ulmus glabra Huds. jilm drsný X

Urtica dioica L. kopřiva dvoudomá X X X

Vaccinium myrtillus L. brusnice borůvka X

Valeriana dioica L. kozlík dvoudomý X

Valeriana excelsa Poir. kozlík výběžkatý X

Veratrum album subsp. lobelianum (Bernh.)

Schübl. et G. Martens

kýchavice bílá

Lobelova
X X

Verbascum densiflorum Bertol. divizna velkokvětá X

Veronica beccabunga L. rozrazil potoční X X X

Veronica chamaedrys L. rozrazil rezekvítek X X X

Veronica montana L. rozrazil horský X

Veronica serpyllifolia L. rozrazil douškolistý X X

Vicia cracca L. vikev ptačí X X X

Vicia sepium L. vikev plotní X X

Vinca minor L. brčál barvínek X

Viola canina L. violka psí X
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Viola palustris L. violka bahenní X

Viola reichenbachiana Jord. Ex Boreau violka lesní X X

Viola riviniana Rchb. violka Rivinova X

Viscaria vulgaris Bernh. smolnička obecná X X

Viscum album subsp. abietis (Wiesb.) Abrom. jmelí bílé jedlové X

Tab. 1: Inventarizační seznam taxonů v jednotlivých oblastech nalezených během vegetačního období

roku, 2019
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Příloha č. 2: Fotografie

Obr. 1: Rana temporaria (skokan hnědý), obývající tok Hvězdné

Obr. 2: Hojné porosty nevykvetlé Veratrum album subsp. lobelianum (kýchavice bílá Lobelova)
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Obr. 3: Oblast Horní Rokytnice u turistického rozcestí v nadmořské výšce 713 m n. m.

Obr. 4: Nově nalezený Senecio jacobaea (starček přímětník)
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Obr. 5: Pastva dobytka v přilehlé oblasti zájmového území

Obr. 6: Archeofyt Tanacetum vulgare (vratič obecný)
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Obr. 7: Pohled na podmáčenou louku v severní oblasti, narušenou antropogenními plochami

Obr. 8: Nově nalezený invazní Solidago canadensis (zlatobýl kanadský)
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Obr. 9: Euphrasia officinalis (světlík lékařský), nově nalezený taxon

Obr. 10: Pohled na lokalitu rybníka, pohled z pravé strany
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Obr. 11: Údolí toku Hvézdná

Obr. 12: Masivní rozšíření ruderální Urtica dioica (kopřiva dvoudomá)
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Obr. 13: Rozšířené porosty invazivní Impatiens glandulifera (netýkavka žláznatá)

Obr. 14: Hojné porosty invazivní Impatiens parviflora (netýkavka malokvětá)
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Obr. 15: Rozsáhlé porosty Lupinus polyphyllus (vlčí bob mnoholistý)

Obr. 16: Silně ohrožený Epipactis palustris (kruštík bahenní)
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Obr. 17: Viola riviniana (violka Rivinova)

Obr. 18: Viola canina (violka psí)