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Struktura/členění práce:

Bakalářská práce studentky Veroniky Drhlíkové má rozsah 86 stran textu a 16 stran příloh

obsahujících tabulky a fotodokumentaci. V textové části je vloženo osm obrázků, dva grafy a

devět tabulek. Přílohy obsahují jednu rozsáhlou tabulku a 18 fotografií.

Práce je rozdělena do šesti číslovaných kapitol a nečíslovaných kapitol (Úvod, Závěr, Seznam

použité literatury, Seznam obrázků, Seznam grafů, Seznam tabulek, Seznam příloh).

V bakalářské práci chybí kapitola Metodika. Údaje náležející do kapitoly Metodiky jsou

uvedeny v posledním odstavci kapitoly Úvod.

Výsledky a jejich zhodnocení:

V kapitole 4 Lokality průzkumu není jasné, zda se jedná o vlastní či převzatá data. Jsou zde

uvedeny soupisy druhů, výčty přítomných biotopů. Pokud jsou to vlastní data autorky, měly

by být uvedeny v kapitole Výsledky. Pokud jsou to data převzatá od jiných autorů, měly by

zde být uvedené odkazy na zdroje a tomu odpovídající citace v seznamu literatury. Zároveň

jsou v této kapitole uvedeny popisy významných druhů cévnatých rostlin, které jsou převzaty

z různých monografií. V práci chybí vysvětlení, na jakém principu byly vybrány konkrétní

druhy, jaká byla použita kritéria. Toto mělo být uvedeno v chybějící kapitole Metodika.

Kapitola Výsledky obsahuje tabulkové přehledy zaznamenaných zvláště chráněných a

ohrožených druhů rostlin, dále druhů geograficky nepůvodních s uvedením stupně zavlečení a

nebezpečnosti z hlediska šíření. Vlastní výsledky jsou zde srovnány s publikovanými údaji

z předchozích průzkumů. Logicky by do této kapitoly měl patřit obsah též předchozí kapitoly

Lokality průzkumu, zahrnující vymezení studovaných lokalit, jejich lokalizaci v mapě a

přehledy nalezených taxonů. Pokud je přehled taxonů v kapitole Lokality průzkumu totožný

s údaji, které jsou v tabulkové příloze, pak by tyto výčty taxonů v kapitole nadbytečné.

Kapitola Diskuze má charakter shrnutí. Údaje v ní uvedené patří spíš do Závěru. Pouze

v jednom odstavci je krátké srovnání s předchozím průzkumem území, ale to má jen shrnující

charakter. V Diskuzi je pozornost věnována zhoršení stavu území, nežádoucímu vlivu

turistiky a negativnímu vlivu chybějícího managementu. Přítomnost některých druhů je

přisuzována vlivu sudetského osídlení a zavádění geograficky nepůvodních druhů sudetským

obyvatelstvem. Tato témata mohla být v diskuzi skutečně diskutována s jinými zdroji.

K těmto tématům existují i regionální studie, které lze citovat. Existují i v jiných povodích,

údolích toků v rámci CHKO Orlické hory a jejich podhůří.
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Literární zdroje, citace a jejich použití:

V bakalářské práci je citováno 36 tištěných a sedm internetových zdrojů. Chybí cizojazyčné

zdroje. Textová část obsahuje odkazy na zdroje uvedené v seznamu zdrojů, ale na str. 29, ve

3. odstavci je několik nesprávně citovaných zdrojů bez citací v seznamu literatury „V oblasti

botanických výzkumů je nutno zmínit souhrnnou práci roku 1977 od Zbyňka Ročka, kde se

podrobně zabývá přírodními poměry Orlických hor a Podorlicka. Turistikou Orlických hor se

ke konci 20. století věnuje Petr Rybář, detailním popisem krajiny Stanislav Vacek a

průvodcovstvím Josef Lukášek. Vegetační poměry publikoval např. František Procházka v

letech 1964, 1977 a 1980, kde uvádí též přehled květeny celých Orlických hor, přičemž

několik stran textu je věnováno zevrubnému popisu vegetace Julinčina údolí, rašeliniště,

ležícího mezi Rokytnicí a Pěčínem, a také údolí říčky Hvězdná. V letech 1974 a 1978 Karel

Kopecký popisuje antropicky ovlivněné ekosystémy.“

Náledující citace jsou nesprávně citovány.

GRULICH V., Červený seznam cévnatých rostlin ČR, AOPK ČR, Praha 2017. ISSN

1211-3603. nesprávná citace, má být více autorů

MÁLKOVÁ, J., BRADÁČOVÁ, S., Nový přírodní park Údolí Rokytenky a Hvězdné -

In: KUČERA J. et al., Panorama: z přírody, historie a současnosti Orlických hor a

podhůří, SEN, Dobré 2003. ISBN 80-86483-06-1. špatná citace periodika

Formální úroveň:

Po formální stránce je bakalářská práce zpracovaná pěkně. Jako zásadní problém vidím

členění práce a absenci kapitoly Metodika. Vzhledem k českému textu práce bych

upřednostnila použít jako první české jméno druhu a do závorky uvádět latinské jméno.

Pokud ale studentka zvolila jednotný odlišný postup, nelze to považovat za chybu.

V následujícím přehledu uvádím drobné formální chyby, které se týkají gramatiky, stylistiky,

úprav obrázků či grafů.

Str. 9, 2. odstavec, 4. řádek – 2x slovo „stavu“

Str. 9, 2. odstavec, 5. řádek – chybí předložka „na“ před slovem „rozšíření“

Str. 9, 3. odstavec, 4. řádek – chybí citace práce Málkové

Str. 10, 1. odstavec, 4. řádek – nesprávný tvar slova „mapové“

Str. 10, poslední odstavec, 6. řádek – jako odlišné citace jsou citovány 2 vydání téže publikace

(Chytrý et al. 2001, 2010).

Str. 10, poslední odstavec, 11. řádek – chybí tečka za latinským označením kolektivu „al.“,

viz. (Pergl et al, 2016)

Str. 14, Obr. 2 a 3 – vzhledem k tomu, že se jedná o obrázek a legendu k tomuto obrázku,

měly by být společně označeny jako obrázek pod týmž číslem (lze odlišit 2a, 2b)

Str. 16, 3. řádek – chybí citace práce Málkové

Str. 16, poslední odstavec, 1. řádek – chybí interpunkce „stále“

Str. 17, poslední řádek kapitoly 1. 2 – neodborná formulace „a o takovém množství si zatím

můžeme nechat zdát.“

Str. 18 a 19 – převzaté údaje o BPEJ by bylo vhodné použít v redukovanější podobě, tzn.

použít informace o vlastnostech půd, nikoli klimatologická data, která jsou v předchozích

kapitolách převzata z jiných zdrojů.

Str. 20, 1. odstavec – chybí citace zdroje.

Str. 29, poslední dva řádky – chybějící slovo ve větě „…souhrnně na bylo během cca 40 let

sepsáno 413 druhů.“

Str. 76, poslední odstavec, 2. řádek – gramaticky nesprávně „vytypovaných“
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Splnění cílů práce:

Cíle bakalářské práce byly splněny. Studentka prokázala schopnost odborné práce v terénu,

při determinaci cévnatých rostlin, zpracování výsledků a jejich vyhodnocení s využitím

dalších podkladů a kritérií. Přestože práce nemá odpovídající členění odborného textu a

kapitola Diskuze svým obsahem neodpovídá standardním požadavkům, lze konstatovat, že se

studentka své první závěrečné práce v rámci bakalářského studia zhostila dobře.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Jakým způsobem byl determinován vodní druh rostliny Callitriche palustris (str. 69)

uváděný jako nově nalezený druh pro toto území? Je tento taxon doložen herbářovou

položkou, případně ještě revidován specialistou na tento rod?

2) Jaké byste navrhla řešení současného neutěšeného stavu území, které se projevuje

zarůstáním expanzivními a invazivními druhy rostlin, zmenšováním populací zvláště

chráněných druhů cévnatých rostlin? Existují praktická i administrativní řešení této

situace?

3) Pracovala jste při hodnocení území, výčtu biotopů s nějakými databázemi (např.

NDOP, Pladias), případně s aplikací MAPOMAT?

Návrh hodnocení:

A B C D E F = nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne: 17. 8. 2020

vypracoval(a): RNDr. Romana Prausová, Ph.D.